MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense
Pró-Reitoria de Ensino

Departamento de Gestão de Assistência Estudantil

EDITAL PROEN 16/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Pró-reitor de Ensino e a Chefe do Departamento de gestão de Assistência Estudantil

(DEGAE), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense

(IFSul), no uso de suas atribuições, tornam público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

ABERTURA, prorrogando o período de inscrições aos/às estudantes que já são

USUÁRIOS/AS dos benefícios de Assistência Estudantil (AE), para realizarem a

CONFIRMAÇÃO/RENOVAÇÃO para a permanência nos auxílios do orçamento

destinado à execução das ações de assistência estudantil no exercício de 2021,

conforme decidido na Câmara de Assistência Estudantil deste Instituto, conforme segue:

DAS ALTERAÇÕES:

1. No item 4, onde se lê

4 CRONOGRAMA

Período de confirmação 03/05/21 a 17/05/21

Período de análise da confirmação das solicitações   18/05/21 a 25/05/21

Resultado parcial das solicitações de confirmação 27/05/21

Período para recursos (reclamação do resultado parcial) 27/05/21 a 02/06/21

Período de análise dos recursos 03/06/21 a 04/06/21

Divulgação do resultado final 07/06/21

Leia-se:

4 CRONOGRAMA

Período de confirmação
03/05/21 a 24/05/21

Período de análise da confirmação das solicitações
25/05/21 a 28/05/21

Resultado parcial das solicitações de confirmação
31/05/21

Período para recursos (reclamação do resultado parcial)
01/06/21 a 06/06/21

Período de análise dos recursos
07/06/21 a 11/06/21

Divulgação do resultado final
14/06/21

2. No item 1.1, onde se lê “O/A estudante deverá preencher o formulário de

CONFIRMAÇÃO/RENOVAÇÃO no link https://forms.gle/3P5pDEiA7hBDEKme9

no seguinte período: de 03/05/21 à 17/05/21”. ;  leia-se “1.1 O/A estudante deverá

preencher o formulário de CONFIRMAÇÃO/RENOVAÇÃO no link

https://forms.gle/3P5pDEiA7hBDEKme9 no seguinte período: de 03/05/21 à

24/05/21.”

3. No item 3.1, onde se lê “A lista preliminar dos/as estudantes contemplados/as nos

benefícios será divulgada a partir do dia 27/05/21, no sítio eletrônico

http://editais.ifsul.edu.br/index.php?c=lista&id=197 ” ; leia-se “3.1 A lista

preliminar dos/as estudantes contemplados/as nos benefícios será divulgada a

partir do dia 31/05/21, no sítio eletrônico

http://editais.ifsul.edu.br/index.php?c=lista&id=197

Pelotas, 17 de maio de 2021.

Liliane da Costa Ores

Chefe do Departamento de Gestão de Assistência Estudantil

Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

https://forms.gle/3P5pDEiA7hBDEKme9
https://forms.gle/3P5pDEiA7hBDEKme9
http://editais.ifsul.edu.br/index.php?c=lista&id=197
http://editais.ifsul.edu.br/index.php?c=lista&id=197